
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 85/2024 
Modalidade: Pregão Eletrônico RP n° 32/2024 
Tipo: Menor preço por item 
 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE TINTAS, 
SOLVENTES, MICRO ESFERA DE VIDRO DESTINADO AO SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA 
HORIZONTAL NO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA, SEM MÃO-DE-OBRA. 

 
FICHA DOTAÇÃO 

240 02.04.02.26.782.0025.2141.3.3.90.30.00 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência e depois de cumpridas 

todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei Federal n°14.133/2021, 

HOMOLOGO E ADJUDICO os itens às empresas vencedoras: 

EMPRESA: RUMOCERTO SOLUÇÕES, TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA   
CNPJ: 50.111.583/0001-04 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 
UNIT. 
(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

01 100 PCT 

MICRO ESFERA DE VIDRO DROP ON TIPO II-A  

 
Aplicação: Para dar refletividade e durabilidade nas tintas 
de sinalizacao viaria; informacoes adicionais: produto de 
boa qualidade e de alta refletividade; fornecimento: 
embalagem contendo 25kg. 

VETROLUX 135,00 13.500,00 

TOTAL: R$13.500,00 (TREZE MIL E QUINHENTOS REAIS ) 

      
 

EMPRESA: VIA NORTH INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA   
CNPJ: 48.671.264/0001-01 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 
UNIT. 
(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

02 225 LATA 

SOLVENTE A BASE DE TOLUOL 18L 

 
 Aplicacao: para tinta a base de resina acrilica; 
informacoes adicionais: produto de boa qualidade; 
fornecimento: embalagem contendo 18l. 

MANORT 166,00 37.350,00 

03 75 LATA 

  SOLVENTE A BASE DE TOLUOL 18L 
 

 Aplicacao: para tinta a base de resina acrilica; 
informacoes adicionais: produto de boa qualidade; 
fornecimento: embalagem contendo 18l. 
 
EXCLUSIVO ME 

MANORT 166,00 12.450,00 

04 188 LATA 

TINTA SINALIZACAO VIARIA EMULSIONADA EM 
SOLVENTE 18L AMARELA 
 

 Aplicacao: para sinalizacao viaria de estacionamentos, 
vias urbanas e rodovias; cor: amarela; informacoes 
adicionais: produto de boa qualidade; fornecimento: 
embalagem contendo 18l. 

MANORT 200,00 37.600,00 

05 62 LATA 

TINTA SINALIZACAO VIARIA EMULSIONADA EM 
SOLVENTE 18L AMARELA 

 
Aplicacao: para sinalizacao viaria de estacionamentos, 

MANORT 200,00 12.400,00 

D4Sign 56487350-86f6-41ac-bd64-f791780a2f01 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

vias urbanas e rodovias; cor: amarela; informacoes 
adicionais: produto de boa qualidade; fornecimento: 
embalagem contendo 18l. 
 
EXCLUSIVO ME 

06 15 LATA 

TINTA SINALIZACAO VIARIA EMULSIONADA EM 
SOLVENTE 18L AZUL 
 

  Aplicacao: para sinalizacao viaria de estacionamentos, 
vias urbanas e rodovias; cor: azul; informacoes 
adicionais: produto de boa qualidade; fornecimento: 
embalagem contendo 18l. 

MANORT 200,00 3.000,00 

07 263 LATA 

TINTA SINALIZACAO VIARIA EMULSIONADA EM 
SOLVENTE 18L BRANCA  

 
 Aplicaçao: para sinalizacao viaria de estacionamentos, 
vias urbanas e rodovias; cor: branca; informacoes 
adicionais: produto de boa qualidade; fornecimento: 
embalagem contendo 18l. 

MANORT 200,00 52.600,00 

08 87 LATA 

TINTA SINALIZACAO VIARIA EMULSIONADA EM 
SOLVENTE 18L BRANCA 

 
 Aplicacao: para sinalizacao viaria de estacionamentos, 
vias urbanas e rodovias; cor: branca; informacoes 
adicionais: produto de boa qualidade; fornecimento: 
embalagem contendo 18l. 
 
EXCLUSIVO ME - 

MANORT 200,00 17.400,00 

09 40 LATA 

TINTA SINALIZACAO VIARIA EMULSIONADA EM 
SOLVENTE 18L PRETA 

 
 Aplicacao: para sinalizacao viaria de estacionamentos, 
vias urbanas e rodovias; cor: preta; informacoes 
adicionais: produto de boa qualidade; fornecimento: 
embalagem contendo 18l. 

MANORT 200,00 8.000,00 

10 120 LATA 

TINTA SINALIZACAO VIARIA EMULSIONADA EM 
SOLVENTE 18L VERMELHA 

 
 Aplicacao: para sinalizacao viaria de estacionamentos, 
vias urbanas e rodovias; cor: vermelha; informacoes 
adicionais: produto de boa qualidade; fornecimento: 
embalagem contendo 18l. 

MANORT 200,00 24.000,00 

 TOTAL: R$204.800,00 (DUZENTOS E QUATRO MIL E OITOCENTOS REAIS ) 

      
 

 
 

VALOR TOTAL: R$ 218.300,00 (DUZENTOS E DEZOITO MIL E TREZENTOS REAIS) 

 
Lagoa Santa, agosto de 2024. 

 

 
 

ALESSANDRO JORGE SALVINO 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 

 

D4Sign 56487350-86f6-41ac-bd64-f791780a2f01 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



3 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 30 de August de 2024, 13:02:40

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO PE RP 032-2024
Código do documento 56487350-86f6-41ac-bd64-f791780a2f01

Assinaturas
Alessandro Jorge Salvino
alessandrosalvino@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou

Eventos do documento

29 Aug 2024, 14:37:06
Documento 56487350-86f6-41ac-bd64-f791780a2f01 criado por ANTONIELE ALVES FERREIRA
(4290ce1b-22f2-45f6-9ef3-0cb1a1dea9b6). Email:antonieleferreira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2024-08-29T14:37:06-03:00

29 Aug 2024, 14:38:13
Assinaturas iniciadas por ANTONIELE ALVES FERREIRA (4290ce1b-22f2-45f6-9ef3-0cb1a1dea9b6). Email:
antonieleferreira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2024-08-29T14:38:13-03:00

29 Aug 2024, 15:05:55
ALESSANDRO JORGE SALVINO Assinou - Email: alessandrosalvino@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107
(187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 41968) - Documento de identificação informado: 968.356.056-34 -
DATE_ATOM: 2024-08-29T15:05:55-03:00

Hash do documento original
(SHA256):8a28fde84bef3d1aa13a82f9510d4d638bf2769e13078964a2b2f789518a7f0f
(SHA512):edf4e13be05953b61ab0523bd200df03e8e51312133b00ff5e8f2eed21dd2c070699ccb5fcc1c6f06e35f4d60c2883cfd0da813d61b0ad1f3b8ba382a4403d0d

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2024-08-30T13:02:50-0300




